MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 003 de 15 de outubro de 2020.

INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE MONITORIA “NÃO SUBSIDIADA” PARA O

SETOR DE ANATOMIA HUMANA - Resolução N.007/2000

O Curso de Terapia Ocupacional do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal de Santa

Maria - UFSM torna público que, no período de 19 a 23 OUTUBRO de 2020, estarão abertas as inscrições
para Monitoria Não Subsidiada da(s) disciplina(s) de MFG 1072 – Anatomia Humana I Neuromotor; Curso
de Terapia Ocupacional baseado na Resolução N.007/2000 e especificado abaixo:

1. NO ATO DA INSCRIÇÃO É NECESSÁRIO O ENVIO DO HISTÓRICO ESCOLAR E DA FICHA DE INSCRIÇÃO
PREENCHIDA.

 2. DAS INSCRIÇÕES:

Serão efetuadas junto por e-mail: anelise.murari@ufsm.br entre os dias 19 a 23 de outubro. O
candidato deverá enviar anexo o histórico escolar e a ficha de inscrição (anexo A).

3. REQUISITOS GERAIS:

3.1 O acadêmico deve estar regularmente matriculado nos Cursos de Graduação.

3.2 O candidato deverá apresentar comprovante fornecido pelo DERCA atestando a aprovação na(s)
disciplina(s) correspondente(s) às vagas pretendidas (quadro de vagas em anexo).

3.3 Os Monitores exercerão suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a Instituição, em
regime de até 8 horas semanais.

4.  ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS PELO MONITOR:

-Auxiliar o professor em tarefas didáticas, inclusive, preparação de aulas e trabalhos;
-Auxiliar o professor em tarefas de pesquisa e extensão compatíveis com o seu grau de conhecimento;
-Organizar grupos de estudo para reforçar as explicações dos conteúdos tratados em aula e favorecer
a aprendizagem;
-Coletar informações sobre as dificuldades dos alunos e, dessa forma, oferecer feedback ao professor
no intuito de aprimorar a comunicação docente/discente;
-Realizar reuniões com o professor para expor suas dúvidas, relatar a participação dos alunos e propor
ajustes no andamento da disciplina.
-Elaborar um relatório final.

5.  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

O resultado será publicado enviado para o e-mail aos inscritos.

6. INÍCIO DAS ATIVIDADES:
As atividades terão início imediato, logo após a divulgação.

mailto:anelise.murari@ufsm.br

 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº XX de  XX de XXX de 2020.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORIA “NÃO SUBSIDIADA”

Anatomia Humana - (RESOLUÇÃO 007/2000)
2 vagas (disciplina: Anatomia Humana I Neuromotor - MFG – 1072)

DISCIPLINA REQUISITOS INSCRIÇÃO

MFG 1072 – Anatomia Humana I
Neuromotor

Professor Solicitante/Orientador:
Anelise Levay Murari (2 vagas)

 Ter cursado a disciplina MFG 1072 -
Anatomia Humana I Neuromotor,
prioritariamente, ou disciplina similar (de
acordo com a análise do professor
solicitante), com aprovação e obtenção de
nota mínima de 7,0;

 Ter disponibilidade de carga horária (até 8
horas semanais);

 Não estar em atividade como monitor em
outra disciplina.

 Possuir acesso a internet e Whatsapp.

Por e-mail:

anelise.murari
@ufsm.br

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: Desempenho na disciplina cursada (peso 4)   e entrevista estruturada (peso 6) a ser
realizada no dia 26/10/2020 em horário a ser informado por e-mail. Em caso de empate, será considerada a
frequência na disciplina.

Divulgação do Resultado:
O resultado será divulgado por e-mail no dia 28/10/2020.
Início das atividades: imediato

mailto:anelise.murari@ufsm.br
mailto:anelise.murari@ufsm.br

 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº XX de  XX de XXX de 2020.

ANEXO A: Ficha de Inscrição

Dados de identificação:

NOME COMPLETO:

MATRÍCULA:

CPF:

RG:

E-MAIL:

CELULAR/WHATSAPP

Descreva os horários que possui disponíveis para a monitoria:

Preencher, salvar em PDF e enviar com o histórico escolar para: anelise.murari@ufsm.br